REQUERIMENTO Nº:          / 2025

          Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que

solicite à Secretária-executiva de Coordenação Regional de Serviços Públicos atenção

especial, no sentido de Revitalizar e Ampliar a Praça Joaquim Nabuco em Pontezinha,

Cabo de Santo Agostinho.

JUSTIFICATIVA

          venho respeitosamente por meio deste requerer a Vossa Excelência que seja solicitado

ao  setor  competente  da  Prefeitura  Municipal  a  ampliação  e  reestruturação  da  Praça

Joaquim Nabuco, localizada em Pontezinha.

      A solicitação visa oferecer um espaço público mais completo e seguro para a convivência

e  lazer  das  famílias  da  comunidade,  especialmente  das  crianças  e  jovens.  Entre  as

melhorias sugeridas, destacam-se:

        - Implantação de um minicampo de futebol society com tela de proteção;

        - Construção de uma pista de cooper/caminhada com iluminação adequada;

        - Criação de uma área kids com brinquedos seguros e acessíveis;

        - Instalação de bancos, lixeiras, paisagismo e espaço de convivência familiar;

        - Estrutura para prática de atividades físicas ao ar livre (academia popular);

        - Reforço na iluminação pública e sistema de segurança para uso noturno.

Essas  melhorias  irão  promover  mais  lazer,  saúde,  integração  social  e  bem-estar  à

população local.                                                                Salas das Sessões 05 de Agosto de 2025

                                                                    VEREADOR